- 1 -

琼府〔2022〕10 号

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位：

现将《海南省创新型省份建设实施方案》印发给你们，请认

真贯彻执行。

海南省人民政府

2022 年 2 月 26 日

（此件主动公开）

海南省创新型省份建设实施方案

为贯彻落实创新驱动发展战略，加快创新型省份建设，根据

《海南自由贸易港建设总体方案》、《加快海南科技创新开放发

展实施方案》（国科发区〔2019〕94 号）、《科技部关于印发建

设创新型省份工作指引的通知》（国科发创〔2016〕111 号），

结合我省实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。

 - 2 -

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落

实习近平总书记“4·13”重要讲话精神以及中央关于深化科技体

制机制改革和加快实施创新驱动发展的决策部署，以创新型省份

建设为抓手，聚焦改革和开放，发挥区位优势，实施科技强省战

略，以超常规手段打赢科技创新翻身仗，全面推进“一省两市三

高地”建设，为推动海南自由贸易港“三区一中心”建设和高质

量发展提供强有力的科技支撑。

（二）主要目标。

到 2025 年，建成具有海南特色的“一省两市三高地”区域

创新体系，海口市进入创新型城市先进行列，三亚市进入创新型

城市行列，初步建成具有国际影响力的种业、深海、航天科技创

新高地，为创新型省份建设打下坚实基础，我省争取进入创新型

省份行列。

——科技创新能力显著提升。全社会研究与试验发展经费支

出（R＆D）占地区生产总值（GDP）比重达到 1.6％，排名争取

达到全国中等水平，国家级创新平台达到 16 家以上，特色优势领

域创新能力和创新水平跻身全国先进行列。

 - 3 -

——科技创新与产业融合发展成效显著。高新技术企业数量

达到 3000 家以上，科技型中小企业入库数量达到 3000 家，高新

技术企业营业收入达到 2500 亿元以上，高新技术产业产值达到

8000 亿元，“陆海空”三大未来产业规模达到 350 亿元，规模

以上工业企业研发机构覆盖率达到 50％以上。

——创新创业生态环境达到国内一流水平。创新的供给质量

和效益明显提升，人才、技术、资金、项目、研发机构等创新要

素在海南集聚。每万名就业人员中研发人员达到 50 人年以上，每

万人发明专利拥有量达到 6.2 件以上，全省外国人工作许可证办

理量达到 4500 件以上，高层次人才数量达到 5 万人。

二、重点任务

（一）打造“陆海空”三大科技创新高地。

1．打造种业科技创新高地。加快南繁科技城建设，高标准建

设国家南繁科研育种基地（海南），推进海南省崖州湾种子实验

室建设。推进全球动植物种质资源引进中转基地、国家耐盐碱水

稻技术创新中心、国家精准设计育种中心、国家南繁作物表型设

施建设。到 2025 年，培育引进高水平科研团队 2—5 个，培育引

进相关产业链高新技术企业 230 家、营业收入达到 200 亿元，把

 - 4 -

南繁科技城建设成为汇集高端人才、尖端育种技术的全球热带农

业科学中心和“南繁硅谷”，初步建成具有国际影响力的海南自

由贸易港“陆”的科技创新高地。

2．打造深海科技创新高地。加快推进深海科技城建设，培育

建设若干海洋领域国家重点实验室，完成深远海科技创新中心服

务保障基地、深海科技创新公共平台、深海科考码头等科技创新

载体建设。海洋生物技术公共研发基地、国家海洋综合试验场

（深海）、南海生物多样性资源库和生物种质库等一批科研条件

平台建成并投入运行。一批深海领域研究型高校、科研院所、科

技型企业在深海科技城设立研究机构。到 2025 年，培育引进深

海领域科研团队 2—5 个，培育引进相关产业链高新技术企业 230

家、营业收入达到 200 亿元，初步建成具有国际影响力的海南自

由贸易港“海”的科技创新高地。

3．打造航天科技创新高地。加快文昌国际航天城建设，培育

建设空间对地观测省部共建国家重点实验室，建成星箭研制、航

天先进制造、发射、航天应用的航天科技创新平台 3 个。加快发

展通信、导航、遥感、卫星的空间大数据、空间信息应用产业，

推进形成涵盖航天科普、教育、旅游、综合服务在内的航天旅游

产业。到 2025 年，培育引进航天领域科研团队 1—3 个，培育引

 - 5 -

进相关产业高新技术企业 40 家、营业收入达到 70 亿元以上，培

育形成海南自由贸易港“空”的科技创新高地。

（二）加快发展战略性新兴产业及特色产业。

4．加快发展战略性新兴产业和优势产业。优化创新创业生态，

大力发展互联网、物联网、大数据、人工智能、区块链、电子信

息、信息安全等数字产业，加大研发投入，支持数字经济新技术

场景应用推广，积极发展智能智造产业，推动“整装＋零配

件”“制造＋维护保养”等融合发展。依托南海油气资源和洋浦

经济开发区，深化芳烃、烯烃等石油化工新材料产业链，大力发

展新材料，推动石油化工新材料产业发展。引进培育医药、医疗

器械等龙头企业和药物研发机构，推动新型生物制药、高端医疗

器械、中药现代化、化学药等发展。优化升级三大优势产业，大

力发展清洁能源产业、节能环保产业和高端食品加工产业。到

2025 年，战略性新兴产业产值力争达到 6500 亿元，高新技术产

业产值达到 8000 亿元。

5．做强做优热带特色高效农业。重点发展橡胶、槟榔、椰子、

沉香、黄花梨、花卉、油茶、文昌鸡、海南鲷、金鲳鱼、火龙果、

芒果、荔枝、咖啡、生猪等十五大品种产业，引进新奇特热带水

果新品种 200 种，培育壮大龙头企业，形成热带特色农产品优势

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10501